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 Kort biografi over du Plat 
 1809 - 1864 
 
 
 
 

Peter Henrik Clode du Plat (1809 - 1864) 
 

Du Plat blev i 1818 kadetvolontør og steg støt i graderne ind-
til han blev divisionschef i 1863. 
Han deltog med udmærkelse i det russiske zarstyres felttog i 
Kaukasus hvor han blev såret to gange. 

”Il est plus russe que moi” udtalte den russiske minister i Kø-
benhavn om ham. 

Var i 1848 stabschef ved en brigade, blev derefter major og 
adjudant ved overkommandoen.  

Førte 1849 en bataljon ved Ullerup og blev hårdt såret. Efter 
slaget ved Isted 25. juli 1850 udnævnt til oberstløjtnant, i 1856 
oberst og i 1860 generalmajor. 

Ved mobiliseringen i 1863 fik han en brigade i general The-
strups division, men kort tid efter fik han kommandoen over 2. 
division, der i Dannevirkestillingen stod på den udsatte højre 
fløj.  

I krigsrådet 4. februar 1864 stemte han for stillingens opgi-
velse. Han var fuldt enig med overkommandoen i at modsætte sig indblanding fra regeringen, og 
det var ham der ledede aktionen for at beholde de Meza som overgeneral.  

I Dybbølstillingen tilsluttede han sig 1. Division i Sundeved. 
Han ønskede at udskille de slesvigske soldater, ligesom det allerede var sket med holstenerne, 

men det modsatte krigsministeriet sig, og han indstilledes til forsættelse til en division i Jylland, 
hvilket overkommandoen dog bestemt modsatte sig, og på kampdagen 18. april havde han kom-
mandoen i Sundeved.  

Da han forudså, at et forsøg på forsvar af den stærkt svækkede Dybbøl stilling kunne føre til 
en katastrofe for store dele af hæren søgte han 16. april at formå den sygemeldte overgeneral 
Gerlach til at afgive kommandoen; så ville han natten til 17. april lade stillingen i hovedsagen 
rømme. Det ville Gerlach ikke gå ind på.   

Efter et 6 timers heftigt bombardement 18. april stormede de preussiske tropper Dybbøl skan-
serne og på en halv time erobrede de syv af de ti forsvarsanlæg. Under 8. brigades modangreb 
blev du Plat dødeligt såret. 

 


